
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Borgomanero.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE DEI 
 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

Viale Libertà 30, Borgomanero 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 41 del 19/09/2024 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO CON L’ASSOCIAZIONE SCUOLA GESTALT DI 
BORGOMANERO, PER L'ATTIVAZIONE DI UNO SPORTELLO DI ASCOLTO RIVOLTO ALLA 
CITTADINANZA. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove, del mese di settembre, alle ore nove e minuti trenta, 
nella sala delle riunioni. 
Previa osservanza di tutte le formalità previste dal vigente D.Lgs. n.267 del 18/08/2000, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    Bobice Enzo  Presidente X   
    Noro Laura M.L.  Membro C.d.A. X   
    Renna Pantaleo  Membro C.d.A. X   
      DIRETTORE (no voto)   
    Totale 3 0 

 
 
Assiste all'adunanza il Segretario F.F. Dott.ssa Claudia Frascoia il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Bobice Enzo nella sua qualità di PRESIDENTE 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Borgomanero.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

DELIBERAZIONE N. 41 DEL 19/09/2024 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO CON L’ASSOCIAZIONE SCUOLA GESTALT DI 
BORGOMANERO, PER L'ATTIVAZIONE DI UNO SPORTELLO DI ASCOLTO RIVOLTO ALLA 
CITTADINANZA. 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso: 
- che l’Ente Gestore dei Servizi Socio-assistenziali (C.I.S.S. di Borgomanero) da oltre 

vent’anni nella realizzazione del Sistema integrato dei Servizi e degli Interventi sociali, 
promuove il principio della sussidiarietà, pilastro della Legge 328/2000, riconoscendo valore 
di complementarietà all’apporto programmatorio ed operativo del Terzo Settore, a 
potenziamento dell’offerta pubblica; 

- che dal 2012 al 2015 presso la sede del C.I.S.S. a Borgomanero veniva sperimentato uno 
“Sportello di ascolto sociale” gestito da operatori sociali volontari dell’Associazione 
“Elpidos” di Novara, ad integrazione del lavoro svolto dal Servizio Sociale Territoriale, per 
rispondere al bisogno dei cittadini di in primo ascolto e del conseguente orientamento, 
facilmente fruibile, gratuito e senza prenotazione; 

- che l’esigenza dei cittadini di essere ascoltati, compresi, sostenuti ed orientati si registra a 
tutt’oggi in modo ancor più diffuso di allora, anche come riflesso dell’evento pandemico, 
che ha complicato e infragilito in generale gli stili di vita e i costumi relazionali delle 
comunità; 

- che la l’Associazione Scuola Gestalt di Borgomanero ha proposto, per il tramite del Sig. 
Luca Canta, Professional Gestalt Counselor residente nel Comune di Boca, di collaborare a 
titolo volontaristico con il C.I.S.S di Borgomanero per offrire ai concittadini un’attività 
gratuita di counselling per l’ascolto e il sostegno della cittadinanza, ad integrazione del 
lavoro già svolto dalle Assistenti Sociali del Servizio Sociale Territoriale; 

 
 
Visti: 

- l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Associazione “Scuola Gestalt di Borgomanero” del 5 
dicembre 2016; 

- il progetto proposto dall’Associazione per il tramite del Sig. Luca Canta, denominato “Lo 
sportello d’ascolto. Attività di counseling per l’orientamento e il sostegno al servizio del 
cittadino “; 

 
Precisato che l’Amministrazione Comunale nella persona del Sindaco ha condiviso con la Direttrice 
del C.I.S.S l’opportunità di collaborare con l’Associazione ai fini dell’attivazione gratuita di uno 
“Sportello di ascolto” a cura del counselor Luca Canta, a favore dei cittadini di Boca; 
 
Sentita l’illustrazione del progetto di attivazione dello Sportello d’ascolto proposto 
dall’Associazione Scuola Gestalt di Borgomanero al Comune di Boca e al C.I.S.S., quale Ente 
Gestore dei servizi socio-assistenziali territorialmente competente;  
 
Considerata apprezzabile la finalità dello Sportello, volto a potenziare le azioni di ascolto, di 
orientamento e di sostegno rivolte alla cittadinanza, come strategia comunitaria condivisa di 
prevenzione primaria e di promozione del benessere individuale e collettivo; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Borgomanero.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Ritenuto di sostenere l’iniziativa a vantaggio della cittadinanza, tramite un rapporto di 
collaborazione con i Servizi Socio-educativi territoriali, nel rispetto degli specifici mandati 
istituzionali ed ambiti di competenza; 
 
Esaminato il “Protocollo di intesa fra il C.I.S.S. e l’Associazione per l’attivazione di uno Sportello 
di ascolto rivolto alla cittadinanza”, che si allega come parte sostanziale ed integrante del presente 
atto; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore del Consorzio sull’adozione del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 

all’unanimità dei voti 
 

DELIBERA 
 
1. Di sostenere la proposta dello “Sportello di ascolto rivolto alla cittadinanza” dell’Associazione 

Scuola Gestalt di Borgomanero, considerato il grande bisogno di ascolto e di orientamento ai 
servizi socio-sanitari dei cittadini, tanto più a fronte della limitatezza delle risorse economiche 
che impedisce di potenziare ulteriormente i servizi sociali in tal senso; 

2. Di valorizzare e promuovere lo Sportello di ascolto a cura del counselor Luca Canta come 
azione preventiva rivolta ai cittadini del Comune di Boca che ne avessero necessità, in 
alternativa o in aggiunta alla presa in carico da parte del personale sociale e psico-educativo dei 
servizi del CISS, che verrà sperimentato nel periodo ottobre 2024 - giugno 2025; 

3. Di approvare il Protocollo di intesa fra il C.I.S.S. e l’Associazione Scuola Gestalt di 
Borgomanero per l’attivazione del suddetto Sportello di ascolto rivolto alla cittadinanza, per 
regolamentare la collaborazione fra il C.I.S.S. e l’Associazione Scuola Gestalt di Borgomanero, 
declinando i reciproci impegni; 

4. Di dare mandato al Direttore e al Presidente di procedere alla sottoscrizione del suddetto 
Protocollo di intesa, che si allega come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stanti le ragioni d’urgenza che hanno 
indotto all’assunzione del medesimo, trasmettendone copia al Comune di Boca e 
all’Associazione Scuola Gestalt di Borgomanero. 

 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale 

 
IL SEGRETARIO F.F. 
Firmato digitalmente 

      F.to Dott.ssa Claudia Frascoia 

 IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

               F.to Enzo Bobice 
 


